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MAL OCH HUVUDMOMENT 

MÅL 

Eleven skall genom undervisningen i fysik 

skaffa sig kunskap om de viktigaste företeelserna, erfaren 
hetslagarna och teorierna inom fysiken samt viss kännedom 
fysikens moderna utveckling, 

skaffa sig kunskap om den fysik som är grundläggande för 
några viktiga tekniska användningsområden, 

göra sig förtrogen med experimentell undersökningsmetodik 
samt 

med matematiska metoder analysera och behandla enkla fysi
kaliska problem. 

HUVUDMOMENT 

Mekanik med värmelära 

Ellära 

Vågrörelselära med akustik och optik 

Atomfysik 

Kosmisk fysik och geofysik 

Mätteknik 
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ALLMÄNNA KOMMENTARER 

Elevernas förkunskaper 

Det är naturligt att i undervisningen ta till vara och bygga 
vidare på elevernas tidigare kunskaper och erfarenheter. 

Från grundskolans undervisning i fysik har eleverna kännedom 
om de vanligaste fysikaliska företeelserna och begreppen. 
De har också kommit i kontakt med enkel fysikalisk apparatur 
och fått en viss laborativ vana. 

Fysikaliska sammanhang behandlas på grundskolan i huvudsak 
ur kvalitativ synpunkt. Det nya och svåra för eleverna då 
de börjar sina fysikstudier på gymnasieskolans NT-linjer är 
att det nu också sker en kvantitativ behandling och en sy
stematisk begreppsbildning. 

Genom att vår miljö i hög grad är präglad av naturvetenskap 
och teknik finns det en fond av allmänt naturvetenskapligt 
och tekniskt vetande som man kan aktualisera och hänvisa 
till. 

Elevernas föreställningar om en del vanliga fysikaliska be
grepp är präglade av egna erfarenheter från vardagsliv, 
sport, hobbyverksamhet etc och av framställningar i TV-radio, 
tidskrifter och böcker. 

Man får emellertid vara uppmärksam på att fysikaliska lagar 
(t ex tröghetslagen) ibland för eleverna kan tyckas stå i 
strid just mot deras tidigare erfarenheter. 

Stoff 

Behandlingen av de inledande momenten i åk 1 skall icke för
utsätta mer omfattande matematiska kunskaper och ej heller 
ställa elevernas abstraktionsförmåga på för hårda prov. 

Energibegreppets centrala roll i fysiken betonas genom att 
det introduceras redan i åk 1. Det skall i de senare årskur
serna ytterligare exemplifieras, utvidgas och fördjupas. 

Inledningen till elektricitetsläran behandlas i åk 1. Här 
bör eleverna få grundläggande kunskaper om och vana vid 
enkla elektriska mätningar. Det bör sedan bli naturligt att 
använda elektriska mätmetoder i de följande delarna av kursen. 

Gymnasiekursens tyngdpunkt ligger i behandlingen av den klas
siska mekaniken, elektromagnetismen, svängnings- och vågrö
relseläran. 

Vid behandlingen av kvantfysiken och relativitetsteorin skall 
den experimentella bakgrunden redovisas. Framställningen görs 
så konkret som möjligt. Den klassiska fysikens otillräcklig
het att förklara strålningsfenomenen och förlopp vid höga 
hastigheter anknyts till diskussionen om de fysiskalisa mo
dellernas giltighetsområde. 
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De alternativa kurserna i slutet av åk 3 ger elever och lä
rare möjlighet att själva välja och planera ett område. Som 
"annat lämpligt område" kan man även tänka sig projekt i 
samarbete med andra ämnen t ex miljövård (biologi, kemi, ma
tematik, samhällskunskap). 

I undervisningen skall anknytas till vardagsliv, teknik 
och samhälle. Det är väsentligt att eleverna uppfattar fysik 
inte bara som ett skolämne utan som en vetenskap som spelar 
en viktig roll i samhället. De fysikaliska mätmetodernas 
betydelse för praktiskt taget alla mätningar inom teknik och 
naturvetenskap exemplifieras; speciellt uppmärksammas mät
ningar på miljön i olika sammanhang. 

Arbetsformer och metodik 

Eleverna bör i så stor utsträckning som möjligt genom eget 
experimentellt arbete tränga in i de fysikaliska förloppen. 

Det laborativa arbetssättet har flera viktiga syften. Det 
skall vänja eleverna vid att arbeta självständigt och kri
tiskt. Det skall föra dem in i den för naturvetenskaperna 
karakteristiska arbetsmetodiken. Det skall hos eleverna ut
veckla de fysikaliska begreppen och ge dem grundläggande 
kunskaper om apparater och metoder. 

Den viktiga roll som modellföreställningar spelar i fysiken 
skall belysas. Detta kan ske redan på ett mycket tidigt 
stadium t ex genom att man diskuterar de antaganden som lig
ger bakom den grafiska representationen av sambandet mellan 
två storheter. Om eleverna får möjligheter att med utgångs
punkt i egna experiment formulera en hypotes som sedan ex
perimentellt prövas bör de kunna förstå det för fysikens ut
veckling betydelsefulla växelspelet mellan teori och experi
ment. Den matematiska formuleringen av en fysikalisk lag 
eller princip utgör ett koncentrerat och abstrakt sätt att 
sammanfatta resultaten av en rad experimentella undersök
ningar. I den matematiska formeln har de ingående fysika
liska storheterna ofta en innebörd som skiljer sig från den 
uppfattning eleverna tidigare skapat sig. Om de matematiska 
uttrycken presenteras innan eleverna trängt in i den experi
mentella bakgrunden finns det därför risk för att begreppen 
hänger i luften och att eleverna hemfaller åt "formeltänkan-
de". Det bör framhållas att fysikens beskrivning av verklig
heten utgör en förenkling med begränsat giltighetsområde. 
Vanskligheten att extrapolera våra erfarenheter för långt 
kan exemplifieras t ex med densitetsbegreppets sammanbrott 
vid atomära volymer. 

I huvudsak kommer det experimentella arbetet att ske med 
halvklass under laborationstimmarna. Det är väsentligt att 
arbetet under laborationer och lektioner stödjer varandra. 
Friare arbetsformer där eleverna kan arbeta självständigt 
och experimentellt även under lektionstid är värda att prö
vas då lokaler och utrustning det medger. 
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Vid instruktion om apparater och metoder kan ganska hårt 
styrande anvisningar vara effektiva. Eleverna bör emellertid 
också ställas inför mindre styrda och mer problemmriKtaae 
experimentella uppgifter. I slutet av åk 3, i de alternativa 
kurserna, bör eleverna få möjlighet att på ett självständigt 
sätt använda sina vunna teoretiska och praktiska kunskaper. 

På grund av tidsbrist och ibland experimentella svårigheter 
är det omöjligt för eleverna att genom eget experimenterande 
stifta bekantskap med det experimentella underlaget till 
alla kursavsnitt. Demonstrationsexperimentet spelar därför 
alltid en viktig roll i undervisningen. Genom klart genom
förda demonstrationsförsök kan man konkretisera och stödja 
framställningen. Även vid demonstrationsexperimenten skall 
eleverna få möjligheter att medverka samt att själva obser
vera och dra slutsatser. 

I undervisningen skall anknytas till vardagsliv, teknik och 
samhälle. Filmer, tv-band och diabildserier är väsentliga 
hjälpmedel i detta sammanhang. Massmedia ger rikligt med 
aktuellt stoff som det är naturligt att anknyta till under 
fysiklektionerna. Studiebesök vid industrier, verkstäder 
och laboratorier ger inte bara exempel på fysikaliska till-
lämpningar utan också en direkt upplevelse av arbetsvillkor 
och arbetsmiljö som annars kan vara svår att få. I detta 
sammanhang kan det vara värdefullt att undersöka vad verk
städer och laboratorier på de yrkestekniska linjerna har 
att erbjuda. 

Schema, lokaler, utrustning 

Redan tidigare har betonats värdet av ett laborativt arbets
sätt. Man får utgå ifrån att det laborativa arbetet i huvud
sak kommer att ske med delad klass. För att man under lek
tionstimmarna skall kunna anknyta till arbetet under labora-
tionerna spelar de senares placering på schemat en avgörande 
roll. Ämneskonferensen bör bevaka att schemat läggs så att 
de båda avdelningarna av en klass laborerar utan mellanlig
gande lektioner i ämnet. Det måste finnas mycket starka skäl 
för att frångå denna princip. (Laborationerna läggs lämpli
gen som dubbeltimme. I åk 1 kan en laborationstimme läggas 
ihop med en timme för studietekniska övningar.) Tillgången 
till halvklasslektioner är emellertid begränsad och detta 
är särskilt kännbart i åk 3 där man har få lektioner med 
delad klass och en kurs som väl lämpar sig för laborativt 
arbete. Det är därför önskvärt att eleverna kan laborera 
även under helklasslektionerna. För att detta skall kunna 
genomföras kan det behövas tillgång till två undervisnings
salar samtidigt t ex en lärosal och en laborationssal. Där 
detta går att ordna är det givetvis att rekommendera. De 
alternativa kurserna i slutet av åk 3 fordrar också till
gång till flera lokaler än enbart en lektionssal t ex något 
eller några grupprum. 

Ett laborativt arbetssätt kräver också en utrustning som är 
avpassad till detta. I första hand behövs god tillgång till 
grundläggande mätutrustning, speciellt elektrisk såsom uni-
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versalinstrument, oscilloskop, räknare, tongeneratorer. Mät-
objekt och kringutrustning av olika slag såsom mekaniska, 
elektriska och optiska komponenter är relativt billiga att 
anskaffa och torde inte erbjuda svårigheter att få i tillräck
ligt antal. Genom att arbeta efter ett stationssystem kan 
eleverna få möjlighet att använda dyrbarare utrustning som 
bara kan finnas i enstaka exemplar. 

Samverkan med andra ämnen 

Ämnena matematik och fysik hör naturligt ihop. De flesta mo
menten i fysikkursen är avsedda att behandlas även matema
tiskt. Det är viktigt att eleverna får tillämpa sina mate
matiska kunskaper i fysiken. 

Då en matematisk definition läggs som grund för en fysika
lisk storhet t ex då hastighet och elektrisk ström defini
eras med hjälp av derivatbegreppet bör skillnaden mellan den 
matematiska definitionen och den fysikaliska realiteten di
skuteras . 

Räknedosor, både programmerbara (ev datorer) och icke pro-
grammerbara, är naturliga hjälpmedel i fysikundervisningen. 
De spar tid vid numeriska beräkningar i samband med labora-
tioner och problemlösning och gör det möjligt att lösa flera 
uppgifter med innehåll hämtat från teknik, geovetenskaper
na, astronomi, atom- och kärnfysik. Det är viktigt att ele
verna lär sig att göra överslagsberäkningar utan användning 
av dosor och att bedöma resultatens rimlighet både ur mate
matisk och fysikalisk synpunkt. 

Den programmerbara dosan kan t ex användas för att lösa 
fysikens differentialekvationer med hjälp av stegmetoden. 
Ur fysikalisk synpunkt är denna metod värdefull är den byg
ger på ett upprepat användande av de grundläggande fysika
liska sambanden. Det är emellertid*inte meningen att man i 
fysikundervisningen skall avsätta tid för genomgång av ma
tematiska metoder. Det är väsentligt att matematik och fy
sik samarbetar. En växelverkan mellan de båda ämnena stär
ker förståelsen för bådadera. 

Läraren i fysik bör vara orienterad om vad eleverna sysslar 
med i övriga naturvetenskapliga och tekniska ämnen för att 
kunna anknyta och hänvisa till dessa. På den tekniska linjen 
är det naturligt att hämta exempel från de tekniska ämnena 
och deras laboratorier. 

Inom gymnastik, idrott och sport hittar man många intressan
ta användningsområden för fysikaliska mätningar såsom 
undersökning av reaktionstider, fotografering med strobosko-
pisk teknik, mätning av krafter och effekter. Sådana under
sökningar gör det möjligt att studera och analysera rörelse
mönster, tekniken vid hopp och kast, startförloppet vid löp
ning etc. 
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Ämnena fysik och samhä11skunskap kan ibland komplettera va
randra. I fysikundervisningen tangeras områden såsom 
energipolitik, miljödebatt vilka behandlas i samhällskun
skapen, Lärarna i de båda ämnena kan ha intresse av att ge
mensamt ordna studiebesök på olika arbetsplatser. 

Det är viktigt att eleverna kan redovisa sitt arbete både 
muntligt och skriftligt. Någon utförlig skriftlig redovis
ning kan man av tidsskäl mera sällan kräva i fysikundervis
ningen. Någon gång per läsår bör dock eleverna få tillfälle 
att utarbeta en skriftlig rapport. Detta kan då ske i sam
arbete med lärare i svenska. Den språkliga utformningen 
diskuteras och behandlas i ämnet svenska medan sakinnehål
let granskas av läraren i fysik. 

För fortsatta studier har eleverna nytta av ett naturveten
skapligt ordförråd i engelska. Det är lätt att hitta väl
skrivna och lättlästa engelska texter med naturvetenskap
ligt innehåll, som eleverna kan studera i ämnet engelska 
och vars fysikaliska innehåll fysikläraren kan hjälpa till 
med att tolka. 

Bedömning 

Bedömningen bör utformas så att den tar hänsyn till ämnets 
hela målsättning. 

Resultaten av de skriftliga proven (särskilt de centralt 
utfärdade) har av tradition haft ett dominerande inflytande. 
Det finns därför risk att det är de teoretiska proven som 
styr undervisningen och att lärarnas och elevernas ansträng
ningar inriktas mot teoretisk problemlösning. En undervis
ning som betonar ett experimentellt och laborativt arbets
sätt bör ge eleverna möjligheter att också bli bedömda på 
grundval av sina experimentell^ kunskaper och färdigheter. 
Man kan därför som komplement till de teoretiska proven ge 
laborativa prov och i undervisningen ge tillfälle till så
väl teoretisk som experimentell problemlösning. 

Prov används i övervägande grad som slutprov efter en lång 
period av undervisning. Mera sällan används de i diagnos
tiskt syfte dvs för att ge besked om vilka svårigheter ele
verna har, vilka missuppfattningar de gör etc. Genom att 
i större utsträckning använda diagnostiska prov får läraren 
bättre möjligheter att ge eleverna hjälp. 

Vid betygsättningen skall hänsyn tas till elevernas resul
tat vid teoretiska och laborativa prov samt vid deras pres
tationer under lektioner och laborationer. 
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Kommentarer till kursmomenten, förslag till elevexperiment 

Lärostoffet är uppdelat i 19 olika kursmoment. I följande 
trespaltiga uppställning redovisas för varje kursmoment 
i den vänstra spalten delmomenten, i den mellersta spalten 
kommentarer och i högra spalten förslag till elevexperi
ment. 

Siffrorna inom parentes efter varje rubrik anger det an
tal effektiva undervisningstimmar som förslagsvis ägnas 
åt kursmomentet. Vid beräkningen av det totala antalet 
effektiva timmar har antagits att av läsårets 40 veckor 
endast 28 kan användas för effektiv undervisning. Detta 
motsvarar ett bortfall med c 30 % på grund av skrivningar, 
lov m m. De olika kursmomenten är uppställda så att de 
kan läsas i den ordning de står. 

Förslagen till elevexperiment avses underlätta planeringen 
av den experimentella delen av kursen. Förteckningen upp
tar givetvis blott ett urval av tänkbara alternativ. För 
att ge möjligt till variation och anpassning till olika 
typer av utrustning innehåller förslaget ändock flera upp
gifter än vad som rimligen hinnes med. 
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